suivent en tant que coutume<sup>1303</sup>. Il n'y a donc pas de lien entre l'obéissance à des règles romaines et la sujétion à l'empereur.

Mais, quoique *de facto* il en soit autrement, le royaume est-il au moins soumis *de iure*? interroge le professeur<sup>1304</sup>. Précisons qu'une telle soumission *de iure* signifierait, pour Jacobi, que l'empereur aurait possédé un *dominium quoad iurisdictionem et protectionem*<sup>1305</sup>. Il n'entendait pas ce *dominium* comme un droit de propriété sur toute chose, mais bien plutôt, fidèle en cela à une tradition qui remontait à Bulgarus<sup>1306</sup>, comme une « seigneurie » au sens du droit féodal, qui accordait au seigneur (*dominus*) un pouvoir de juridiction et un devoir de protection à l'égard de ses affidés. Il tempérait donc déjà dans la question l'affirmation d'un

---

<sup>1303</sup> P. JACOBI, *Practica aurea*, 33, n. 21 (éd. précit., p. 164b-165a) : « *Nec obstat, si dicatur, quod (...) authenticum sacramenta puberum C. si aduersus uenditae (auth. in CJ 2.28.2) et plura alia iura, condita per Fredericum, obseruantur pro iure in regno Franciae. Quod uideretur quoddam genus et signum subiectionis. Quia uerum est, quod aliqua iura per Fredericum condita, fuerunt quasi textualiter reposita in Codice Iustiniani pro authenticis, et sunt admissa in lectura ordinaria, per omnia legum Studia. Et rex Franciae permittit, quod obseruentur, et placet populo suo in quibusdam locis ea pro iure obseruari, non ex aliqua subiectione seu mandato Federici, cui nunquam subiecti fuerunt, sed foederati fuerunt, et hodie etiam foederati sunt Imperatori, ut dictum est. Item, quod dictum est de legibus Federici, idem potest dici de libris Iustiniani Imperatoris, scilicet de libris ff. et Codicis, et Institutionum, et de iuribus in eis contentis, scilicet quod non seruantur, nec frequentantur ex subiectione, sed ex quadam consuetudine, et quia tempore, quo illi libri fuerunt conditi, regnum Franciae subiectum erat Iustiniano.* » ; « Nonobstant quand il est dit que l'authentique *Sacramenta puberum* (CJ 2.28.2) et plusieurs autres lois, établies par Frédéric II, sont observées comme lois dans le royaume de France. Que cela semblerait, en quelque sorte, le genre et le signe de la sujétion. Car il est vrai que plusieurs lois établies par Frédéric ont été quasi textuellement reportées dans le Code de Justinien comme authentiques, et qu'elles sont enseignées pendant le cours ordinaire dans toutes les écoles de lois. Le roi de France a permis qu'elles fussent observées, et il a plu à son peuple, en certains lieux où il était, qu'elles soient observées comme loi, non par quelque sujétion ou mandat de Frédéric, à qui ils n'étaient aucunement soumis, mais fédérés. Et aujourd'hui aussi ils sont fédérés de l'empereur, comme il a été dit. De même, la même chose qui a été dite sur les lois de Frédéric peut être dite des livres de l'empereur Justinien, c'est-à-dire des livres du Digeste, du Code, des Institutes et des droits qu'ils contiennent, à savoir qu'ils ne sont pas respectés ni étudiés par sujétion, mais par une certaine coutume, et parce qu'auparavant, lorsque ces livres furent promulgués, le royaume de France était soumis à Justinien. ».